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Љс1.Ќоидањои умумї оиди њисоббаробаркунї 

   Њисоббаробаркунї байни шањрвандон ва њисоббаробаркунї бо иштироки 
шањрвандон, ки бо иxрои фаъолияти соњибкории онњо вобаста намебошад, Бо 
пули наќд (моддаи 155) бидуни мањдудияти маблаѓ анљом дода мешавад. 
њисоббаробаркунї байни ашхоси њуќуќї, инчунин њисоббаробаркунї бо 
иштироки шањрвандон, ки бо иљрои фаъолияти соњибкории (моддаи 24) онњо 
вобаста аст ба таври ѓайринаќдї анљом дода мешавад. {њисоббаробаркунї 
байни ашхоси зикргардида, агар дар ќонун тартиби дигаре муќаррар нагардида 
бошад, инчунин бо пули наќд анљом дода шуданаш мумкин аст.  
{њисоббаробаркунии ѓайринаќдї тавассути бонкхо, дигар ташкилотњои кредитї 
(минбаъд – «бонкњо»), ки дар онхо суратњисобњои ашхоси иштирокчии 
њисоббаробаркунињо кушода шудаанд, агар аз ќонун тартиби дигари 
њисоббаробаркунї барнаояд ва дар шакли њисоббаробаркунињои 
истифодашаванда ќайду шарти дигаре  набошад, анљом дода мешавад. Тибќи 
шартнома бо муштарї бонк метавонад уњдадори ќабул ва хизматрасонии ќарзи 
муштариро (шартномаи факторинг) ба зиммаи худ гирад. Баъди пушонидани 
ќарз бонк маблаѓи бадастомадаро ба муштарї медињад ва аз ё њаќќи хизмат, ки 
хаќќи комиссиониро барои хизматрасонии ќарз дар бар мегирад, дар хаљми 
муайяннамудаи шартнома меситонад. Хангоми анљом додани 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї њисоббаробаркунї бо супоришномаи пардохт, 
тибќи аккредитив, чекњо, њисобу китоб тибќи инкассо, инчунин 
њисоббаробаркунї бо дигар шаклњо, ки ќонунњо, ќоидањои бонкии мутобиќи 
онњо тањиягардида ва анъанањои муомилоти кории дар амалияи бонкї 
истифодашаванда пешбинї намудаанд, иљозат дода мешавад.  Тарафњои 
шартнома њуќуќ доранд дар шартнома њама гуна шаклњои њисоббаробаркуниро, 
ки дар ќисми 1 њамин модда зикр гардидааст, интихоб ва пешбинї намоянд.    

  Њисоббаробаркунињо тибќи ин кассао 
   Њангоми њисоббаробаркунињои супоришномаи инкассавї муштарї ба бонки 

худ (бонки эмитент) супоришнома мефиристад, ки аз њисоби муштарї аз 
пардозанда гирифтани пардохт анљом дода шавад.  Бонки эмитенте, ки 
супоришномаи инкассавї гирифтааст, њуќуќ дорад барои иљрои он бонки дигар 
(бонки иљрокунанда)-ро љалб намояд. Тартиби анљом додани 
њисоббаробаркунии супоришномаи инкассавї тибќи ќонунњо, ќоидањои бонкии 
мутобиќи он тањиягардида ва анъанањои муомилоти кории дар амалияи бонкї 
истифодашаванда танзим карда мешавад.  

Њисоббаробаркунњо бо чек 
  Чек коѓази ќиматнокест, ки дастури бидуни ягон ќайду шарти чекдињанда ба 

бонк љињати ба дорандаи чек анљом додани пардохти маблаѓи зикргардидаро 
дар бар мегирад. Ба њайси пардозандаи чек танњо бонке метавонад зикр гардад, 
ки дар он чекдињанда маблаѓ дошта, метавонад онро бо роњи пешнињоди чек 
ихтиёрдорї намояд. Бозхости чек то гузаштани муњлат  манзур кардани он 
мумкин нест.  

Додани чек уњдадории пулиеро, ки љињати иљрои он дода шудааст, 
намепушонад. Тартиб ва шарти истифодаи чекњо дар муомилоти пардохт тибќи 
њамин Кодекс танзим мешавад ва дар ќисмати танзимнакардаи он,  тибќи дигар 
ќонунњои ба масъалањои њуќуќии муносибатњои чекї бахшидашаванда танзим 
мегардад. 

 
 



Реквизитњои чек 
1. Чек бояд  инњоро дар бар гирад:  
1) номи "чек", ки дар матни њуљљат ворид гардидааст;  
2) супоришнома ба пардозанда оид ба пардохти маблаѓи муайяни пулї;  
3) номи пардозанда ва зикри суратњисобе, ки аз он бояд пардохт анљом дода 

шавад.  
4) зикри асъори пардохт;  
5) зикри сана ва мањалли  мураттаб сохтани чек;  
6) имзои шахсе, ки чекро чекдињанда навишта додааст. 
 Дар њуљљат мављуд набудани яке аз реквизитњои зикршуда чекро беэътибор 

мегардонад.  
Чеке, ки дар он мањалли мураттаб сохтани он зикр нагардидааст, њамчун 

имзогардида дар љое, ки маълумот оид ба чекдињанда нишон дода шудааст, ба 
њисоб гирифта мешавад. Шакли чек ва тартиби пур кардани он тибќи ќонунњо ва 
ќоидањои бонкии мутобиќи онњо тањиягардида муайян карда мешавад.   

 
ЉС2.Шартномаи ќарз 

        Тибќи шартномаи ќарз як тараф (ќарздињанда) ба тарафи дигар 
(ќарзгиранда)ба моликият пул ё ашёи дорои аломати навъи муайянро месупорад 
ва ќарзгиранда уњдадор мешавад, ки ба ќарздињанда ба таври якдафъаина ё 
давра ба давра ба њамин андоза маблаѓ ё баробар ба теъдоди ашёи ба ќарз 
гирифташудаи дорои њамон навъ ва сифат (маблаѓи ќарз)-ро баргардонад.  
Шартномаи ќарз аз лањзаи супурдани пул ё ашё басташуда ба њисоб меравад. 
Асъори хориљї ва арзишњои асъорї дар њудуди Xумњурии Тоxикистон 
метавонад бо риояи ќоидањои моддањои 155, 156 ва 340   Кодекси гражданї 
мавзуи шартнома ќарор гирад. 

 
Шакли шартномаи ќарз 

  Шартномаи ќарз, агар маблаѓи он на камтар аз дањ маротиба аз андозаи 
маоши њадди аќали муќаррарнамудаи санадњои ќонунгузорї баландтар бошад, 
инчунин дар њолате ки  як тарафи шартнома, сарфи назар аз маблаѓ, шахси 
њуќуќї мебошад, бояд дар шакли хаттї баста шавад.Риоя накардани шакли 
хаттии шартномаи ќарз боиси оќибатњои пешбининамудаи моддаи  187  Кодекси 
гражданї мегардад. 

  Шартномаи ќарз дар сурати мављуд будани забонхати ќарзгиранда ё дигар 
њуљљате, ки  аз љониби ќарздињанда додани маблаѓи муайян ё теъдоди муайяни 
ашёро тасдиќ мекунад, дар шакли хаттї басташуда эътироф мегардад. 

  Шакли хаттии шартномаи ќарз, агар уњдадории ќарз бо вексел, вомбарг ё 
дигар коѓази ќиматноки додаи ќарзгиранда, ки маблаѓи ќарз ва њуќуќи 
ќарздињандаро барои ситондани он муќаррар менамояд, риояшуда ба њисоб 
меравад. 

Фоизњо оид ба шартномаи ќарз 
Агар дар ќонун ё шартнома тартиби дигаре пешбинї нагардида бошад, 

ќарздињанда барои аз ќарзгиранда аз маблаѓи ќарз тибќи андоза ва тартиби 
муайяннамудаи шартнома гирифтани фоиз њуќуќ дорад. (њангоми дар шартнома 
мављуд набудани шартњо оид ба фоиз андозаи он тибќи ставкаи ба таври 
дахлдор муайяннамудаи фоизи бонк дар рeзи аз љониби ќарзгиранда 
баргардонидани ќарзи худ ё як ќисми дахлдори он муайян карда мешавад. 



  Шартномаи ќарзе, ки байни шањрвандон ба маблаѓ на бештар аз андозаи 
панљоњкаратаи маоши  њадди аќали тибќи ќонун пешбинигардида баста шудааст 
ва ба анљом додани фаъолияти соњибкорї аз љониби њатто яке аз тарафњо 
алоќаманд  намебошад, агар  дар он мустаќиман тартиби дигаре пешбинї 
нагардида бошад, бидуни фоиз  таъмин шуданаш мумкин аст. 

Ќарзи маќсаднок 
          Агар дар шартнома тартиби дигаре пешбинї нагардида бошад, 

ќарзгиранда маблаѓњои ќарзи тибќи шартнома гирифтаашро мувофиќи 
салоњдиди худ истифода мебарад. 

Агар шартномаи ќарз бо шарти аз љониби ќарзгиранда барои маќсадњои 
муайян (ќарзи маќсаднок) истифода бурдани маблаѓњои гирифташуда баста 
шуда бошад, ќарзгиранда вазифадор аст ба ќарздињанда имконияти назорати 
тибќи маќсад истифода гардидани маблаѓи ќарзро фароњам орад.  Дар сурати аз 
љониби ќарзгиранда иљро накардани шарти шартнома оид ба истифодаи 
маќсадноки маблаѓи ќарз ќарздињанда њуќуќ дорад аз ќарзгиранда пеш аз 
муњлат пардохтани ќарзро талаб намояд.  

  Тибќи созишномаи тарафњо њама гуна ќарзе, ки аз хариду фуруш, кирояи 
амвол ё дар асосњои дигар ба миён омадааст, метавонад бо уњдадории ќарз иваз 
карда шавад.  Иваз намудани ќарз бо уњдадории ќарз бо риояи ќоидањои  
Кодекси гражданї дар мавриди нав шудани уњдадорb (моддаи 446) ва дар шакли 
барои шартномаи ќарз муќарраргардида (моддаи 828) анљом дода мешавад. 

Шартномаи ќарзи давлатї 
 Тибќи шартномаи ќарзи давлатї ба сифати ќарзгиранда давлат ва ба сифати 
ќарздињанда шањрванд ё шахси њуќуќї ё шахсони њуќуќии хориљї баромад 

мекунанд.  Ќарзњои давлатї ихтиёрї мебошанд.   Шартномаи ќарзи давлатї бо 
усули аз xониби ќарздињанда ба даст овардани вомбаргњо ва дигар коѓазњои 

ќиматноки баровардашудаи давлатї, ки њуќуќи ќарздињандаро барои аз 
ќарзгиранда гирифтани маблаuњои пулии ќарзи додашуда ё вобаста ба шарти 

ќарз додани дигар амвол, фоизњои муќарраршуда ё дигар њуќуќи амволиро дар 
муњлатњои пешбининамудаи шартњои ба муомилот баровардани вомбаргњо 
тасдиќ менамояд, баста мешавад.  Таѓйир додани шартњои вомбаргњои ба 
муомилот баровардашуда (конверсияи вомбарг), аз љумла тибќи асосњои 
пешбининамудаи моддаи 483   Кодекси гражданї ба истиснои њолатњои 

пешбининамудаи ќонун иљозат дода намешавад. Давлат оид ба шартномаи 
ќарзи давлатї мутобиќи ќоидањои моддаи 138   Кодекси гражданї масъулият 

дорад. 
                                                      Вексел 
Дар њолатњое ки тибќи созишномаи тарафњо аз љониби ќарзгиранда векселе 

дода шудааст, ки уњдадории бидуни њељ гуна шарти векселдињанда (вексели 
оддї) ё дигар  пардозандаи дар вексел зикргардидаро (вексели интиќолї) дар 
мавриди бо фарорасии муњлати пешбининамудаи вексел пардохтани  маблаѓњои 
ќарзи гирифташударо тасдиќ мекунад,  муносибати тарафњо вобаста ба вексел 
мувофиќи ќонун дар бораи вексели интиќолї ва оддї танзим карда мешавад.  

                                     Вомбарг (облигатсия) 
Дар њолатњои пешбининамудаи ќонун ё дигар санадњои њуќуќї шартномаи 

ќарз метавонад бо усули барориш ва фуруши вомбаргњо баста шавад.  Вомбарг 
коѓази арзишноке эътироф мегардад, ки њуќуќи дорандаи онро барои аз шахси 
вомбаргро бароварда дар муњлати пешбининамудаи он гирифтани арзиши собит 
(номиналї)-и вомбарг ё дигар амволи баробарарзишро тасдиќ менамояд. 



Вомбарг ба дорандаи он инчунин  њуќуќи гирифтани фоизи дар он 
муайяншударо медињад. 

  Нисбат ба муносибатњои байни шахсе, ки вомбаргро баровардааст ва 
дорандаи он ќоидаи њамин зербоб татбиќ мегардад, зеро дар ќонун чизи дигари 
пешбинї нагардидааст. 

ЉС3.Шартномаи кредит 
  Тибќи шартномаи кредит як тараф - бонк ё ташкилоти дигари кредитї 

(кредитор)  уњдадор мешавад ба тарафи дигар (ќарзгиранда) тибќи андоза ва 
шартњои пешбининамудаи шартнома маблаѓњои пулї (кредит) дињад ва 
ќарзгиранда бошад, уњдадор мешавад маблаѓи пулии гирифтаашро баргардонад 
ва барои он фоиз супорад. 

  Дар њолатњое, ки мувофиќи ќонунњо аз љониби ташкилотњои тиљоратие, ки 
ташкилотњои кредитї ба њисоб намераванд, анљом додани кредитонї иљозат 
дода шудааст, нисбат ба муносибатњои кредитоние, ки аз љониби чунин 
ташкилоти тиљоратї анљом дода шудааст, ќоидањои шартномаи кредитї татбиќ 
мегардад.  Нисбат ба муносибатњо оид ба шартномаи кредит, агар тибќи 
ќоидањои њамин зербоб тартиби дигаре пешбинї нагардида бошад ва аз моњияти 
шартномаи кредит барнаояд, ќоидањои њамин Кодекс дар бораи шартномаи ќарз 
татбиќ мегарданд.  

Шартномаи кредит бояд дар шакли хаттї баста шавад. 
Риоя накардани шарти хаттї боиси беэътибор донистани шартномаи кредитї 

мегардад. Чунин шартнома ќурб надорад.  
  Кредитор њуќуќ дорад ба ќарзгиранда додани кредити дар шартнома 

пешбинигардидаро пурра ё ќисман дар сурати ѓайри ќобили пардохт эътироф 
гардидани ќарзгиранда, аз љониби ё иљро накардани eудадорињо оид ба таъмини 
кредит, вайрон кардани уњдадории дар шартнома пешбинигардидаи маќсадноки 
истифодаи кредит, инчунин дар дигар њолатњои пешбининамудаи шартнома рад 
намояд.  Ќарзгиранда њуќуќ дорад аз гирифтани кредит пурра ё ќисман даст 
кашида дар маврид кредиторро то муњлати дар шартнома муќарраргардидаи 
фароњам овардани кредит огоњ созад.   

Кредити молї 
Тарафњо метавонанд шартномаеро ба имзо расонанд, ки уњдадории як 

тарафро барои ба тарафи дигар тибќи шартњои шартномаи кредит додани ашёи 
дорои аломатњои навъи муайян пешбинї менамояд. 

Агар дар чунин шартнома тартиби дигаре пешбинї нагардида бошад, шарти 
он дар мавриди теъдод,  навъ (ассортимент), мукаммалї, сифат, зарф ва (ё)  басту 
банди ашёи пешнињодшуда бояд тибќи ќоидањо оид ба шартномаи хариду 
фуруши мол (моддањои 488 - 527) иљро карда шавад.  

                               
Кредити тиљоратї 

  Шартномањое, ки иљрои онњо барои ба моликияти дигар тараф додани 
маблаѓи пулї ё амволи дорои аломатњои навъи муайян тафриќашаванда 
алоќаманд мебошанд, агар дар ќонун тартиби дигаре муќаррар нагардида 
бошад, метавонанд ба ин тараф ё аз љониби ин тараф додани кредитро, аз љумла 
дар шакли  бунак (аванс), пешпардохт, тамдиди муњлат ё давра ба давра 
пардохти мол, кор ё хизматрасонї (кредити молї) пешбинї намояд.  Нисбат ба 
кредити молї мутаносибан ќоидањои моддањои 839 - 841 њамин Кодекс татбиќ 
мегардад. 

                                 



Шартномаи суратњисоби бонк 
    Тибќи шартномаи суратњисоби бонк як тараф (бонк) ё дигар муассисаи 

кредитї (минбаъд – «бонк») уњдадор мешавад, ки маблаѓи пулии ба суратњисоби 
тарафи дигар (молики суратњисоб) воридшударо ќабул кунад ва гузаронад, 
супориши молики суратњисобро дар мавриди аз суратњисоб гузаронидан ва 
пардохти маблаѓњои дахлдор ва вобаста ба суратњисоб иљро намудани дигар 
амалиётро анљом дињад.  

 
 

Муаллими кафедраи фанњои 
њуќуќї граждании Академияи ВКД 
Љумњурии Тољикистон 
Лейтенанти калони  милитсия               Давлатзода Њ.М., 

 

 


